
 
 
 
 
 
 

 

 

Einladung zur Sommer-Exkursion 2023 zum LZSG und zu RhyTOP 

Datum:    Freitag, 15. September 2023  

Treffpunkt:   Haltestelle Salez-Sennwald       

Zeitpunkt:     10:05 Uhr (Ankunft Bus aus Buchs SG) 

Anfahrt:  09:48 Uhr Ankunft in Buchs aus R. 
Zürich, 09:54 Uhr Abfahrt Bus-Linie EV2 
R. Altstätten SG bis Salez-Sennwald.  
Gemeinsamer Fussweg zum LZSG. 
 

Programm: Bild: Rebsortengarten in Frümsen 
 

10:30 Uhr  Begrüssung (Tee/Kaffee) im Speisesaal des LZSG: 

➢ Markus Hobi, Leiter des Landwirtschaftszentrums SG (LZSG): Förderung 
Genressourcen durch das LZSG 

➢ Michael Hammerschmidt, RhyTOP: Sammlungen im Kanton SG + Liechtenstein 
 
10:50 Uhr  Präsentation von Projekten zur Nutzung Genetischer Ressourcen 
   Besichtigung der Versuchsfelder:  

➢ Solana Sana: Züchtung von resistenten Kartoffeln (Benedikt Kogler) 
➢ Pilotprojekt Ribelmaiszüchtung (Michael Hammerschmidt) 
➢ Nutzung von Genressourcen bei Speiseleguminosen  

(M. Hammerschmidt) 
 

12:30 Uhr   Mittagessen in der Mensa des LZSG, inkl. Kaffee 

 
Transport nach Frümsen in 2 Kleinbussen (2.5 km):  
 
14:00 Uhr  Baumnussvielfalt am Beispiel des Vereins «Nussdorf Frümsen»: 

Kurzwanderung (1 km) bis Primärsammlung Walnüsse (Hans Oppliger)  
 
14:45 Uhr  NAP-Primärsammlung Reben im Staatswingert Frümsen:  

Simone Aberer, Leiterin kantonale Fachstelle Reben 
 
Überprüfung Positivliste Reben: Barbara Oppliger, RhyTOP GmbH 

 

15:30 Uhr  Schlussapéro im Staatswingert, u.a. mit NAP-Produkten 

 

 

Kanton St. Gallen 
Volkswirtschaftsdepartement 
Landwirtschaftliches Zentrum SG 
Fachstelle Pflanzenschutz 



 
CPC-SKEK | Belpstrasse 26, 3007 Bern | 031/ 506 41 21 | info@cpc-skek.ch | www.cpc-skek.ch  

 

 

Ende der Exkursion um 16:35 Uhr  >>>  Transfer zum Bahnhof Salez-Sennwald    
(16:48 Uhr Abfahrt Bus nach Buchs / 17:09 Uhr Abfahrt Zug nach Sargans-Zürich)   
 
All-inclusive-Gebühren: unsere Mitglieder zahlen CHF 18.-, externe Personen CHF 30.- 
Das Mittagessen in der Mensa ist in den Kosten inbegriffen. Es werden Menus mit und ohne 
Fleisch angeboten. 

Auf zahlreiche Besucherinnen und Besucher freuen sich: 
Michael Hammerschmidt, RhyTOP GmbH und Benedikt Kogler, LZSG und die SKEK 

 

Anmeldung zur Sommerexkursion am 15. September 2023 
 

Bitte registrieren Sie sich bis zum 7. September.   
 

Name:  
 

Organisation: 

 

  

Mitglied der SKEK: 

0         ja  

0         nein  

  

Anmeldung: 

0 Ich nehme an der Exkursion teil  

 
 

 
 

Mitbringen: Wetterfeste Kleidung, gutes Schuhwerk (Feldrundgang) 
 


